
Zdenička musí jít na preventivní prohlídku.
Má trochu strach. Co všechno jí bude dětský lékař dělat?

Jaké nástroje bude používat? A nebude to bolet?
Ideální příprava na návštěvu lékaře!

Co je na této knize zvláštního:
Na každé stránce je něco, 

co Zdenička sama nemůže najít.
Kdo jí pomůže a nejdřív najde teploměr?

Navíc: seznam se s věcmi v ordinaci!

Susa Hämmerle • Kyrima Trapp

M
ís

to
, k

te
ré

 z
ná

m
 D

ĚT
SK

Ý 
LÉ

KA
Ř

Místo, které znám

DĚTSKÝ 
LÉKAŘ

H
äm

m
er

le
 •

 T
ra

pp

DOPORUČUJEME:

GRADA Publishing, a.s., 
U Průhonu 22, 170 00  Praha 7, 
tel.: 234 264 511, 512, fax: 234 264 400, 
e-mail: obchod@grada.cz, www.grada.cz

ISBN 978-80-247-3962-5

ČTEM
E SI

S RO
DIČI

DETSKY LEKAR_obalka NEW:DETSKY LEKAR_obalka  14.6.2011  19:12  Stránka 1



DĚTSKÝ LÉKAŘ
Susa Hämmerle, Kyrima Trapp

Original title: Heut gehen wir in den Kinderarzt
Copyright © 2000 by Annette Betz Verlag im Verlag Carl Ueberreuter, Wien-München
All Rights Reserved.

Czech edition © 2011, Grada Publishing
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
jako svou 4418. publikaci
První vydání, Praha 2011
ISBN: 978-80-247-3962-5

Překlad: Jana Bílková
Redaktorka: Zdenka Svěráková
Sazba: Lucie Němcová
Počet stran: 24

Vytiskla tiskárna GRASPO CZ, a.s.
Pod Šternberkem 324, Zlín

Publikace z nakladatelství Grada Publishing, a.s. si můžete zakoupit u svého knihkupce
nebo objednat v Zákaznickém servisu nakladatelství Grada Publishing, a.s., 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7, tel.: 234 264 511, fax: 234 264 400, 
e-mail: obchod@grada.cz, www.grada.cz. 
Na Slovensku objednávejte knihy na adrese: Zásielková služba Grada Slovakia, spol. s r. o.,
Moskovská 29, 811 08 Bratislava, Slovensko, tel.: 02/556 45 189, fax: 02/556 45 289, 
e-mail: grada@grada.sk

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této
knihy bude trestně stíháno.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:34  Stránka 2

ZJA
Text napsaný psacím strojem
(tištěná verze)

ZJA
Text napsaný psacím strojem
ISBN: 978-80-247-7806-8 (elektronická verze ve formátu PDF) © Grada Publishing, a.s. 2012



Susa Hämmerle

Místo, které znám

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Ilustrace Kyrima Trapp

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:34  Stránka 1



To je Honzík.  Má velký kašel.
Jeho malá sestřička Zdenička říká:
„Kašleš, jako když štěká pes!“
Maminka si to myslí taky. 
„Stejně jsem chtěla jít se Zdeničkou na
preventivní prohlídku,“ říká. „Tak si pan 
doktor zrovna může poslechnout tvůj kašel.
Pozná, kde přesně ten štěkající pes je – 
a správným lékem ho zažene.“
Maminka zavolá panu doktorovi. 
Může s dětmi přijít odpoledne.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:34  Stránka 2



„A bolí ta protiventivní prohlídka?“ ptá se Zdenička.
„Ne,“ směje se Honzík. „Pre-ven-tiv-ní pro-hlíd-ka nebolí.
Nanejvýš když tě musí naočkovat. To pak ucítíš malinké píchnutí.“

Honzík byl u dětského lékaře už mnohokrát. Doma má dětský
lékařský kufřík. Teď si ho přinesl a ukazuje a popisuje Zdeničce
všechny nástroje.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:34  Stránka 3



Ordinace dětského lékaře je jenom o několik ulic dál. Zdenička smí
zazvonit na zvonek. Trochu jí buší srdíčko. Pak vstoupí do čekárny –
rozhlíží se a usmívá se. Tolik věcí na hraní! A tolik dětí,
které vůbec nevypadají jako nemocné! Honzík táhne Zdeničku ke
klouzačce. Za pultem sedí asistentka.  Maminka jí dá kartičky
pojišťovny.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  19:32  Stránka 4



Asistentka naťuká něco do počítače. Pak řekne: „Ještě to chvilku
potrvá. Posaďte se, prosím.“ Maminka listuje časopisy.  Honzík
a Zdenička zkoušejí všechny hračky. Pak má Honzík nápad.
Říká: „Vidím něco ze svého lékařského kufříku a je to bílé...“
Zdenička to brzy objevila. Co uviděli Zdenička a Honzík
v čekárně?

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  19:32  Stránka 5



Zdeničku a Honzíka volají do ordinace. Maminka s nimi jde šatny.
Je tam teplo a útulno. Na přebalovacím stole kope nožičkama nahé
děťátko. Je na řadě ještě před Zdeničkou a Honzíkem. 
„Musíme se také celí vysvléct?“ ptá se Zdenička.
„Ne,“ říká asistentka. „Tvůj bratr může zůstat oblečený.
A ty si můžeš nechat spodní kalhotky.“

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  19:32  Stránka 6



Na stěně visí veselý metr. Zdenička se k němu musí postavit. 
Honzík nahlásí, kolik Zdenička měří. Pak se Zdenička ještě zváží. 
Asistentka zapíše údaje do zdravotní knížky. 
„Dnes tě taky naočkujeme,“ říká Zdeničce.

Zdeničce se rozbušilo srdíčko. Ale to už jí Honzík klepe na rameno:
„Vidím tady něco z lékařského kufříku,“ říká. 
„Má to dlouhou hadici a dělá to pff-pffft!“
Zdenička se ohlédne a zasměje se.
Hádanka, kterou jí dal Honzík, je opravdu jednoduchá!

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  19:32  Stránka 7



Konečně jsou Honzík a Zdenička na řadě! Dětský lékař je přátelsky
pozdraví. Je mladý a vysoký a má vlasy na ježka.
Zdeničce se hned zalíbil.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:35  Stránka 8



Nejdřív položí mamince několik otázek. Potom se obrátí k Honzíkovi
a Zdeničce: „Kdo z vás chce jít jako první?“
„Můj bratr,“ vykřikne Zdenička. „On chce být vždycky první!“
„To není vůbec pravda!“ říká Honzík. Zdenička něco pošeptá
mamince do ucha.

„Má strach z očkování,“ říká maminka.
„Pomohlo by jí, kdyby se tu mohla ještě trochu rozhlédnout.“
Honzík a pan doktor tomu rozumí. Zdenička si smí sednout na
židličku. Dívá se sem a tam – a objevuje – 
kolik věcí z lékařského kufříku?

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:35  Stránka 9



DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:35  Stránka 10



„Hhhh, hh,“ dělá Honzík. Vyhrne si svetr. 
Dětský lékař jezdí fonendoskopem po hrudníku.
„A teď zakašli,“ říká. „Hchr, hchr, hchr!“ udělá Honzík.
Zdenička se musí smát. Kašel na povel zní legračně.
Dál se rozhlíží po ordinaci. Jsou tady ještě dvě věci, které zná
z lékařského kufříku!

Dětský lékař poslouchá Honzíka i na zádech.
„Máš bronchitidu,“ říká. „Předepíšu ti sirup proti kašli.
Ten musíš brát třikrát denně. Pak se kašle brzy zbavíš.“
„Může jít Honzík do školy?“ ptá se maminka.
„Dva nebo tři dny raději ne,“ říká dětský lékař.
Honzíkovi se taková vyhlídka velice zamlouvá!

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:35  Stránka 11



Ale teď už je na řadě Zdenička. 
Už si nemůže hrát na hledání věcí z lékařského kufříku.
Už žádné rozhlížení a oddalování – teď je řada na ní!
Zvedne se z židličky. Cítí se silná a odvážná.
„Prosím, naočkujte mě,“ říká pevným hlasem.
„Takhle rovnou?“ ptá se dětský lékař.
„Před prohlídkou?“
„Ano, napřed,“ říká Zdenička.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:36  Stránka 12



Natáhne ruku. Cítí chladivý vatový tampon. Vidí, jak se stříkačka
přibližuje.
A teď - PÍCH – cítí, jenom chvilinku a malinko – a má to za sebou!
Zdenička se směje. Dětský lékař se směje. A směje se i maminka.
Honzík se ale diví s otevřenou pusou.
Tak statečná je jeho malá sestřička! Tak rychlé bylo to očkování!

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:36  Stránka 13

+



„Hhhh, hh,“ udělá teď i Zdenička. Dětský lékař ji poslouchá zepředu 
i zezadu. To patří k preventivní prohlídce. Zdeničku to šimrá. 
„Všechno v pořádku,“ říká dětský lékař. „A teď vyplázni jazyk 
a řekni …“ „Áááá,“ řekne Zdenička. Zná to z her na pana doktora.
Lékař jí zatlačí dřívkem na jazyk. Tak vidí na mandle.
Jsou zdravé, stejně jako uši, nos, oči...

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:36  Stránka 14



„Hihi!“ Zdenička se musí zachichotat. Dětský lékař jí klepne
kladívkem na koleno. Tu jí noha vystřelí nahoru – aniž by Zdenička
něco udělala.
Dětský lékař jí vysvětluje, že se tomu říká reflex. Pak ještě prohlédne
Zdeničce páteř a bříško a taky jak chodí a jak stojí.

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:36  Stránka 15



„Hotovo,“ říká dětský lékař. „Oči má jako ostříž.
Uši jako rys. Nikde žádný zánět. Zdravé držení těla.
Žádná plochá noha. Zkrátka: Zdenička je zdravá
jako ryba!“ Zdenička má radost. Maminka má taky
radost. A Honzík?
Honzík stojí před tabulkou na zkoušení zraku. 
Podrobně ji studuje. „Jsme hóóótoví,“ volá
Zdenička. Dětský lékař jim dá na rozloučenou
skutečnou stříkačku – bez jehly!

„Hned si ten sirup vyzvedneme,“ říká maminka.
V lékárně čeká spousta lidí. Maminka se postaví s receptem do fronty. 
Honzík obdivuje tu spoustu lahviček s léky a nádob s pilulkami.
„Vím, co by se hodilo do lékařského kufříku,“ říká Zdeničce.
„Je tam ještě málo věcí.“ „Ano,“ souhlasí Zdenička. „Něco přidáme.
Například lahvičku od tvého sirupu proti kašli, 
až ho celý využíváš!“ „Správně!“ říká Honzík a poplácá sestřičku po
ramenou. „Vypiju všechen sirup a zaženu štěkajícího psa!“

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:36  Stránka 16



DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:37  Stránka 17



U dětského lékaře můžeme vidět a objevovat spoustu věcí.
Mnohé z nich Honzík a Zdenička znají z lékařského kufříku:

obvaz

neurologické
kladívko

přístroj na měření
krevního tlaku

vatové
tampony

fonendoskop

latexové rukavice

náplast

leukoplast 

dezinfekční sprej

nůžky 
na obvazy

ledvinová miska injekční
stříkačka

očkovací
sérum

DETSKY LEKAR_01_21:Innen Kinderarzt  5.5.2011  14:37  Stránka 18


